
 1

   
 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI VERONA 

 
DIREZIONE PERSONALE TA, DIRIGENTE, CEL, 

RECLUTAMENTO, FORMAZIONE, VALUTAZIONE E RELAZIONI SINDACALI 
Area Reclutamento, Formazione e Valutazione 

RM/tz 

 

DECRETO N.   2084 - 2005 
 
Prot. n.    35504      tit. VII/1  del 26/10/2005 
 
 

IL RETTORE  
 
 
 

VISTA la Legge 9.5.1989 n.168; 

VISTA la Legge 3.7.1998 n. 210; 

VISTO il D.P.R. 23.03.2000 n.117; 

VISTO il D.R.  2557-2004 prot. n. 43027 del 31.12.2004, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale IV Serie Speciale  n. 2 del 07.01.2005, con il quale sono state indette le procedure di valutazione 
comparativa per complessivi 5 posti di ricercatore, tra cui le seguenti procedure: 
 
Settore scientifico-disciplinare Facoltà n. posti 
SECS-S/06 Metodi matematici dell’economia e delle scienze 
attuariali e finanziarie Economia 1 

MED/04 Patologia generale Medicina e Chirurgia 1 
MED/29  Chirurgia maxillofacciale Medicina e Chirurgia 1 
 
VISTO il D.R. 652-2005 prot. n. 12514 del 11.04.2005, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
IV Serie Speciale n. 29 del 12.04.2005, con il quale sono state indette le procedure di valutazione comparativa 
per complessivi 25 posti di ricercatore, tra cui le seguenti procedure: 
 
Settore scientifico-disciplinare Facoltà n. posti 

L-ART/01  Storia dell’arte medievale Lettere e Filosofia 1 

L-LIN/01 Glottologia e linguistica Lingue e Letterature Straniere 1 

L-FIL-LET/10 Letteratura italiana Lingue e Letterature Straniere 1 

BIO/10 Biochimica Medicina e Chirurgia 1 

BIO/16 Anatomia Umana Medicina e Chirurgia 1 

MED/03 Genetica medica Medicina e Chirurgia 1 

MED/06 Oncologia medica Medicina e Chirurgia 1 

MED/07 Microbiologia e microbiologia clinica Medicina e Chirurgia 1 



 2

MED/09 Medicina interna Medicina e Chirurgia 1 

MED/13 Endocrinologia Medicina e Chirurgia 1 

MED/30 Malattie apparato visivo Medicina e Chirurgia 1 

MED/31 Otorinolaringoiatria Medicina e Chirurgia 1 

MED/38 Pediatria generale e specialistica Medicina e Chirurgia 1 

MED/42 Igiene generale e applicata Medicina e Chirurgia 1 

M-PSI/08 Psicologia clinica Medicina e Chirurgia 1 

SPS/07 Sociologia generale Scienze della Formazione 1 

BIO/04 Fisiologia vegetale Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 1 

CHIM/06 Chimica organica Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 1 

INF/01 Informatica Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 2 

MAT/02 Algebra Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali 1 
 
 
VISTO il D.R.  840-2005 prot. n. 15121 del 03.05.2005, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
IV Serie Speciale  n. 38 del 13.05.2005, con il quale è  stata indetta la seguente procedura di valutazione 
comparativa per un posto di Ricercatore: 

Settore scientifico-disciplinare Facoltà n. posti 

M-PSI/05 Psicologia sociale Scienze della Formazione 1 
 
VISTO il D.R.  844-2005 prot. n. 15473 del 04.05.2005, il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
IV Serie Speciale  n. 38 del 13.05.2005, con il quale è  stata indetta la seguente procedura di valutazione 
comparativa per un posto di Ricercatore: 

Settore scientifico-disciplinare Facoltà n. posti 

SECS-P/07 – Economia aziendale Economia – Sede di Vicenza 1 
 

VISTE le delibere delle rispettive Facoltà, con le quali vengono indicati i nominativi dei membri designati; 

VISTO il D.R. 1752-2005 prot. n. 30202 del 19.09.2005, con il quale sono state indette le procedure elettorali 
per la costituzione delle commissioni giudicatrici (II sessione 2005); 

VISTI i risultati delle operazioni di voto; 

 
 
 

D E C R E T A 
 

 
ART. 1 – Ai sensi dell’art. 2 della Legge 210/1998 e dell’art. 3 del D.P.R. 117/2000, sono costituite le 
Commissioni Giudicatrici per  le procedure di valutazione comparativa per la copertura di complessivi 26 posti 
di ricercatore presso questa Università, come di seguito indicato: 
   
 
 



 3

 

 

Facoltà di Economia – settore SECS-S/06 Metodi matematici dell’economia e delle scienze attuariali e 
finanziarie  – 1 posto   
Componente designato: prof. Francesco ROSSI, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Michele FEDRIZZI, professore associato – Università di Trento 
Componente eletto: dott. Giovanni LONGO, ricercatore confermato – Università del Piemonte Orientale 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/04 Patologia generale – 1 posto   

Componente designato: prof. Giorgio BERTON, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Patrizia TARUGI, professore associato – Università di Modena e Reggio Emilia  
Componente eletto: dott. Renzo MENEGAZZI, ricercatore confermato – Università di Trieste 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/29 Chirurgia maxillofacciale  – 1 posto   

Componente designato: prof. Pier Francesco NOCINI, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Roberto BECELLI, professore associato – Università di Roma “La Sapienza” 
Componente eletto: dott. Andrea SPOTA, ricercatore confermato – Università di Roma “La Sapienza” 
 
Facoltà di Lettere e Filosofia – settore L-ART/01 Storia dell’arte medievale  – 1 posto   

Componente designato: prof. Tiziana FRANCO, professore associato –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Maria Giordana CANOVA, professore ordinario – Università di Padova 
Componente eletto: dott. Michela AGAZZI, ricercatore confermato – Università di Venezia “Ca’ Foscari” 
 
Facoltà di Lingue e Letterature Straniere – settore L-LIN/01 Glottologia e linguistica  – 1 posto   

Componente designato: prof. Giovanna MASSARIELLO, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Davide RICCA, professore associato – Università di Torino 
Componente eletto: dott. Ada VALENTINI, ricercatore confermato – Università di Bergamo 
 
Facoltà di Lingue e Letterature Straniere – settore L-FIL-LET/10 Letteratura italiana  – 1 posto   

Componente designato: prof. Gian Paolo MARCHI, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Giulio Antonio CARNAZZI, professore associato – Università di Milano 
Componente eletto: dott. Uberto MOTTA, ricercatore confermato – Università Cattolica Sacro Cuore - Milano 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore BIO/10 Biochimica  – 1 posto   

Componente designato: prof. Massimo LIBONATI, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Donatella DEGL’INNOCENTI, professore associato – Università di Firenze 
Componente eletto: dott. Roberto CONTESTABILE, ricercatore confermato–Università di Roma “La Sapienza” 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore BIO/16 Anatomia Umana  – 1 posto   

Componente designato: prof. Andrea SBARBATI, professore ordinario –  Università di Verona  
Componente eletto: prof. Luciana GIOGLIO, professore associato – Università di Pavia 
Componente eletto: dott. Maria Teresa CONCONI, ricercatore confermato – Università di Padova 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/03 Genetica medica  – 1 posto   

Componente designato: prof. Orsetta ZUFFARDI, professore ordinario –  Università di Pavia 
Componente eletto: prof. Maurizio CLEMENTI, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. Monica Rosa MIOZZO, ricercatore confermato – Università di Milano 
 
 



 4

Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/06 Oncologia medica  – 1 posto   
Componente designato: prof. Guido FRANCINI, professore ordinario –  Università di Siena 
Componente eletto: prof. Sergio PALMERI, professore associato – Università di Palermo 
Componente eletto: dott. Fausto ADAMI, ricercatore confermato – Università di Padova 
 

Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/07 Microbiologia e microbiologia clinica  – 1 posto   
Componente designato: prof. Pietro CANEPARI, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Grazietta Giovanna CORATZA, professore associato – Università di Siena 
Componente eletto: dott. Lucilla DOLZANI, ricercatore confermato – Università di Trieste 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/09 Medicina interna – 1 posto   
Componente designato: prof. Vincenzo LO CASCIO, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Massimo CAMPIERI, professore associato – Università di Bologna 
Componente eletto: dott. Rocco BARAZZONI, ricercatore confermato – Università di Trieste 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/13 Endocrinologia  – 1 posto   
Componente designato: prof. Michele MUGGEO, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Angelo AVOGARO, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. Simona FRONTONI, ricercatore confermato – Università di Roma “Tor Vergata” 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/30 Malattie apparato visivo  – 1 posto   
Componente designato: prof. Federico GRIGNOLO, professore ordinario –  Università di Torino 
Componente eletto: prof. Raffaele RECCIA, professore associato – Università di Napoli “Federico II” 
Componente eletto: dott. Ugo DE SANCTIS, ricercatore confermato – Università di Torino 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/31 Otorinolaringoiatria  – 1 posto   
Componente designato: prof. Raffaele FIORELLA, professore ordinario –  Università di Bari 
Componente eletto: prof. Mario PATRIZI, professore associato – Università di Roma “La Sapienza” 
Componente eletto: dott. Gaetano COSENTINO, ricercatore confermato – Università di Siena 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/38 Pediatria generale e specialistica  – 1 posto   
Componente designato: prof. Attilio BONER, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Angelo BARBATO, professore associato – Università di Padova 
Componente eletto: dott. Liviana DA DALT, ricercatore confermato – Università di Padova 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore MED/42 Igiene generale e applicata  – 1 posto   

Componente designato: prof. Gabriele ROMANO, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Alberto IZZOTTI, professore associato – Università di Genova 
Componente eletto: dott. Licia VERONESI, ricercatore confermato – Università di Parma 
 
Facoltà di Medicina e Chirurgia – settore M-PSI/08 Psicologia clinica – 1 posto   

Componente designato: prof. Sergio MOLINARI, professore ordinario –  Università di Ferrara 
Componente eletto: prof. Fabio VEGLIA, professore associato – Università di Torino 
Componente eletto: dott. Roberto VITELLI, ricercatore confermato – Università di Napoli “Federico II” 
 
Facoltà di Scienze della Formazione – settore SPS/07 Sociologia generale  – 1 posto   

Componente designato: prof. Mauro NIERO, professore associato –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Roberto DE VITA, professore ordinario – Università di Siena 
Componente eletto: dott. Luigi GUI, ricercatore confermato – Università di Trieste 
 



 5

Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore BIO/04 Fisiologia vegetale  – 1 posto   
Componente designato: prof. Angelo SPENA, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Adriano MAROCCO, professore associato – Università Cattolica Sacro Cuore - 
Piacenza 
Componente eletto: dott. Claudio CAPRARI, ricercatore confermato – Università di Roma “La Sapienza” 
 
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore CHIM/06 Chimica organica  – 1 posto   

Componente designato: prof. Gianfranco SCORRANO, professore ordinario –  Università di Padova 
Componente eletto: prof. Paola DEL BUTTERO, professore associato – Università di Milano 
Componente eletto: dott. Mauro Andrea CREMONINI, ricercatore confermato – Università di Bologna 
 
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore INF/01 Informatica  – 2 posti   

Componente designato: prof. Roberto GIACOBAZZI, professore ordinario –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Francesca LEVI, professore associato – Università di Genova 
Componente eletto: dott. Salvatore LA TORRE, ricercatore confermato – Università di Salerno 
 
Facoltà di Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali – settore MAT/02 Algebra  – 1 posto   

Componente designato: prof. Enrico GREGORIO, professore associato –  Università di Verona 
Componente eletto: prof. Luigi SALCE, professore ordinario – Università di Padova 
Componente eletto: dott. Alessandro D’ANDREA, ricercatore confermato – Università di Roma “La Sapienza” 
 
Facoltà di Scienze della Formazione – settore M-PSI/05 Psicologia sociale  – 1 posto   

Componente designato: prof. Paolo Maria INGHILLERI DI VILLADAURO, professore ordinario –  Università 
di Milano 
Componente eletto: prof. Maria Elena MAGRIN, professore associato – Università di Milano - Bicocca 
Componente eletto: dott. Susanna ANNESE, ricercatore confermato – Università di Bari 
 
Facoltà di Economia, sede di Vicenza – settore SECS-P/07 Economia aziendale  – 1 posto   
Componente designato: prof. Antonio TESSITORE, professore ordinario - Università di Verona 
Componente eletto: prof.  Marco CONFALONIERI, professore associato – Università Cattolica Sacro Cuore - 
Milano 
Componente eletto: dott.  Pierantonio BERTERO, ricercatore confermato – Università di Torino 
 
 
ART. 2 – Ai sensi del comma 16 dell'art. 3 del D.P.R. 117/2000, dalla data di pubblicazione nella Gazzetta 
Ufficiale del presente Decreto Rettorale di nomina delle commissioni giudicatrici decorrono i trenta giorni 
previsti dall'articolo 9 del decreto legge 21 aprile 1995 n. 120, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
giugno 1995 n. 236, per la presentazione al Rettore, da parte dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei 
commissari. Decorso tale termine e, comunque, dopo l'insediamento della Commissione non sono ammesse 
istanze di ricusazione dei commissari. 
 
  
 
           IL RETTORE  
            Prof. Alessandro Mazzucco 


